
 

Data: 02.02.2016                                                                                                             Întocmit: 

HS-4/0 1/1   Soc. Lăcătuşu Camelia 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 

din 02 februarie 2016 
 

 

În baza:  - prevederilor din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011; 
  - Cartei Universităţii din Petroşani; 
  - Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului; 
  - Metodologiei referitoare la procesul de constituire și de alegere a structurilor și funcțiilor de  
    conducere la nivelul Universității din Petroșani. 

 
 

 

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PETROŞANI  

HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Articol unic.  Aprobă modificarea Metodologiei referitoare la procesul de 
constituire și de alegere a structurilor și funcțiilor de conducere la nivelul 
Universității din Petroșani, după cum urmează: 

Art. 19 al (1) se modifică astfel: 
Pentru alegerea Rectorului, Senatul universitar aprobă comisia de organizare 

a alegerilor pentru funcția de Rector formată din președinte (de regulă Președintele 
Senatului), cadre didactice și reprezentanți ai studenților în număr de 9 persoane. 
Nu vor face parte din comisie cadre didactice care candidează pentru funcția de 
Rector. 
 

 
 
 
 
 

 


